



Interaktyvus edukacinis stendas supažindina su legalaus turinio naudojimo principais. Loreta Gedeikienė

Karolinos Praniauskaitės viešojoje bibliotekoje (kovo 18 d. – balandžio 22 d.) naudojantis interaktyviu edukaciniu stendu „Autorystės labirintas“. Juk autorių teisių subtilybės žmogui, neįsigilinusiam į šią temą, gali susukti galvą. Be tinkamo vedlio tai gali tapti ilgu klaidžiojimu labirinte, aiškinantis, kas gali būti naudojama laisvai, o ką saugo Autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymas. Stendas skirtas supažindinti su etiško ir legalaus turinio naudojimo principais ir pavyzdžiais, taip pat ugdyti pagarbą kūrybai ir autorystei. Jame žaidybine forma pateiktos situacijos kelia smalsumą, intriguoja, verčia abejoti ir pamąstyti. „Autorystės labirintas“ – tai Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos vykdomo projekto, kurio tikslas didinti viešųjų bei mokyklų bibliotekų specialistų ir lankytojų supratimą apie autorių ir gretutinių teisių svarbą, rezultatas.

Edukacinis stendas toliau keliavo į Plungės rajono savivaldybės viešąją biblioteką (balandžio 22 d. – gegužės 27 d.), Mažeikių rajono savivaldybės viešąją biblioteką (gegužės 27 d. – birželio 21 d.), dar aplankys ir kitas apskrities bibliotekas. Išmėginti stendą galima savarankiškai, o norintiems padiskutuoti, išbandyti savo jėgas komandiniame žaidime rekomenduojama registruotis į rengiamas edukacijas ir išsklaidyti visus su autorių ir gretutinėmis teisėmis susijusius neaiškumus.

Projekto partneriai: Telšių rajono savivaldybės Karolinos Praniauskaitės viešoji biblioteka, Plungės rajono savivaldybės viešoji biblioteka, Mažeikių rajono savivaldybės viešoji biblioteka, Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka, Kelmės rajono savivaldybės Žemaitės viešoji biblioteka. **Telšių rajono savivaldybės K. Praniauskaitės viešosios bibliotekos ir Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos informacija**

Internetu rastus tekstus, muziką, filmus, vaizdus dažniausiai vertiname kaip nemokamą medžiagą ir parsisiunčiame ar naudojame ją savo reikmėms net nesusimąstydami, ar elgiamės legaliai, ar nesulauksime skaudžių pasekmių. Ar esi tikras, kad neteisėtai nepasisavinai svetimos intelektualinės nuosavybės? O gal tapai tokios vagystės auka? Šiuos klausimus išsiaiškinti, išsamiau susipažinti su autorių teisėmis buvo galima Telšių rajono savivaldybės



Teorinę dalį lektorės vis papildydavo kūrybinėmis užduotimis. Bibliotekos archyvas

patarimų, galinčių lemti projekto sėkmę. Ne kartą buvo akcentuota, kad reikia daug kalbėtis, nebijoti su kolegomis ir partneriais dalintis idėjomis, didinti kultūros bei kitų įstaigų tarpusavio bendradarbiavimą.

Teorinę dalį papildė praktinės ir kūrybinės užduotys. Viena jų – sukurti kultūros renginį atsižvelgiant į burtų keliu išsitrauktą tematiką, auditoriją ir muziejaus eksponato savybes. Užduotis nebuvo iš lengvųjų, tačiau visos komandos sukūrė ir pristatė unikalių renginių vizijas. Aptariant užduoties vykdymą, kūrėjai išgirdo lektorių ir kitų dalyvių pasiūlymų, kaip tobulinti jų renginius. Mokymų dalyviai sustiprino vadybines žinias ir praktinius įgūdžius rengiant bei valdant kūrybinius projektus, kuriant ir įgyvendinant idėjas, įgijo daugiau patirties komandinio darbo ir bendradarbiavimo srityje.

Tai pirmieji Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos projekto „Sėkmės žingsniai kultūros bendruomenių iniciatyvoms“ mokymai, finansuoti Lietuvos kultūros tarybos ir Šilutės rajono savivaldybės.

**Jolita Baltutienė**

## KRONIKA / NACIONALINĖ LIETUVOS BIBLIOTEKŲ SAVAITĖ

### KAUNAS

**Knygų pristatymai, filmai ir koncertai.** Vinto Kudirkos viešoji biblioteka Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės proga kvietė į įvairius renginius. Jų bibliotekos skyriuose ir padaliniuose visame mieste surengta beveik 20, biblioteka bendruomenę kvietė ir į savo 99-ąjį gimtadienį.

Pasaulinę knygos ir autorių teisių dieną V. Kudirkos viešojoje bibliotekoje šventinę sa-

vaitę atidarė Bernardo Gailiaus knygos „Agentė“ pristatymas. Balandžio 24 d. biblioteka, minėdama savo gimtadienį, pakvietė lankytojus į aktorius ir atlikėjo Manto Bendžiaus akustinį autorinių dainų koncertą. Autorinės muzikos koncertą „Dienoraščiai“ balandžio 26 d. surengė ir pianistė, dainų autorė, muzikos atlikėja ir kūrėja Justė Kazakevičiūtė.

Balandžio 29 d. V. Kudirkos viešojoje bibliotekoje vyko filmo „Kapitonas“ (rež. Rimvydas Čekavičius), pasakojančio legendinio „Zalgirio“ krepšininko Pauliaus Jankūno istoriją, peržiūra.

Kituose bibliotekos skyriuose ir padaliniuose taip pat vyko įdomūs susitikimai. Panemunės padalinyje rašytojas Herkus Kunčius pristatė knygą „Litbelas. Neišnešiotas vaiduoklis“, Meno ir muzikos skyriuje rašytoja Jurga Tumasonytė – „Metų knygos rinkimuose 2023“ nominuotą novelių romaną „Naujagimiai“, „Berželio“ padalinyje apie savo kūrybą ir naujausias knygas pasakojo rašytoja Ignė Ale. Visą savaitę bibliotekos padaliniuose dar vyko protų mūšiai, paskaitos, ekskursijos.

**Monika Balsevičienė**



Autorinės dainas pristatė kūrėja J. Kazakevičiūtė. Bibliotekos archyvas

### MAŽEIKIAI

**Savaitės panorama.** Balandžio 23-iosios vakarą į šventinį Bibliotekų savaitės atidarymą Mažeikių Henriko Nagio viešojoje bibliotekoje susirinkusiųjų pasveikinti atvyko rajono vicemeras Eimantas Salatka. Oranžine spalva nuspalvintą šventinį koncertą bibliotekos bičiuliams dovanavo Vilniaus Balio Dvariono dešimtmetės muzikos mokyklos mokinys Lu-



Oranžine spalva nuspalvintą koncertą dovanavo L. Ališauskas su savo šeima. Bibliotekos archyvas